Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (0XX27)  3752-1371    -    3752-1880    -    3752-1931

home page: http://www.cmnv.es.gov.br  –  e-mail: cmnv@cmnv.es.gov.br

1

LEI Nº 2.563, DE 6 DE DEZEMBRO DE 20021

ALTERA A LEI Nº 2.427, DE 31 DE

AGOSTO DE 2000, QUE DISPÕE SOBRE

CONCESSÃO DE INCENTIVOS FISCAIS

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE NOVA VENÉCIA-ES,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Os artigos abaixo relacionados da Lei nº 2.427, de 31 de agosto de 2000, passam a

vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder redução na base de cálculo

do ISSQN (Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza), da LISTA DE

SERVIÇOS contida no anexo I da Lei nº 1.953, de 30 de dezembro de 1993,

alterada pela Lei Complementar nº 002, de 2 de junho de 1999, a todas as

pessoas físicas ou jurídicas com estabelecimento fixo ou a se fixarem no território

municipal. (NR)

Art. 2º. [...]

[...]

§ 2º Os custos dos serviços vendidos não poderão exceder a 25% (vinte e cinco

por cento) do valor da receita bruta da venda dos serviços. (NR)

[...]

§ 4º O órgão encarregado da fiscalização dos tributos municipais poderá solicitar

do contribuinte, a qualquer tempo, a exibição dos documentos comprobatórios de

que trata o § 1º deste artigo. (AC)

Art. 2º Especificamente em relação aos itens 31, 32 e 33 de que trata a Lei Complementar nº

002, de 2 de junho de 1999, emitindo a nota fiscal englobadamente, o custo dos serviços

vendidos serão considerados até sessenta por cento para redução da base de cálculo, sem

1 Texto sem valor legal, meramente informativo.

mailto:cmnv@escelsa.com.br

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (0XX27)  3752-1371    -    3752-1880    -    3752-1931

home page: http://www.cmnv.es.gov.br  –  e-mail: cmnv@cmnv.es.gov.br

2

prejuízo do disposto no § 4º do artigo 2º da Lei nº 2.427, de 31 de agosto de 2000, norma

acrescida por esta lei.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário, especialmente o § 3º do artigo 2º da Lei nº 2.427, de 31 de agosto de 2000.

Publique-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito do Município de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, aos 6 dias do

mês de dezembro de 2002.

ADELSON ANTONIO SALVADOR - PMN

Prefeito

REFERÊNCIAS

LEI Nº 2.563, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2002

Situação:
REVOGADA. Revogação expressa na Lei nº 2.626, de 30 de
dezembro de 2003.

Ementa:
ALTERA A LEI Nº 2.427, DE 31 DE AGOSTO DE 2000, QUE
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE INCENTIVOS FISCAIS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Alteração:

PROJETO DE LEI Nº 39, 22 DE NOVEMBRO DE 2002

Iniciativa: Prefeito Adelson Antônio Salvador - PMN

Protocolo: 003930 – CMNV-ES Fls. 156 Em 22/11/2002

Apresentação ao Plenário: Expediente da Sessão Ordinária de 26 de novembro de 2002

Regime de Tramitação: Normal

Aprovação: Sessão Ordinária de 3 de dezembro de 2002

Quorum: Maioria

cmnv/assessoriatecnica\P239/1995

mailto:cmnv@escelsa.com.br